
 
 

Circolo Didattico Statale – Zafferana Etnea (CT) 
Via F. De Roberto, 113 – 95019 Zafferana Etnea (CT) 
ctee08300q@istruzione.it ctee08300q@pec.istruzione.it 

tel./fax 095-7082024 - C.F. 81002550879 
www.circolodidatticozafferana.edu.it 

Prot. 7728 del 29-12-2022 
Al DSGA 

Agli Atti della scuola  
Al sito web https://www.circolodidatticozafferana.it/  

Sezioni: Albo on-line  
   Amministrazione Trasparente  

   PON - Fondi strutturali 
 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1. 5 – 

“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” – Avviso pubblico prot.n. 38007 
del 27 maggio 2022. 

 
 
Oggetto: Conferimento incarico per gestione amministrativo-contabile progetto PON 
FESR “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 
REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti 
didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” – Avviso 38007 del 27/05/2022  
 
Titolo del progetto: “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” 
Codice identificativo progetto: 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-96 
CUP: H14D22000610006  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

In ottemperanza alle norme contenute nelle Disposizioni ed Istruzioni per l'attuazione delle 
iniziative cofinanziate dai fondi FSE/FESR 2014 – 2020” (prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018) e 
successive integrazioni e modificazioni pubblicate sul sito del Ministero dell’istruzione e nei 
Regolamenti (CE) nr. 1083/2006 e nr.1828/2006 relativi alle azioni informative e pubblicitarie 
in ordine agli interventi finanziati con i fondi FSE/FESR  
 

mailto:ctee08300q@istruzione.it
mailto:ctee08300q@pec.istruzione.it
http://www.circolodidatticozafferana.edu.it/


VISTO l’avviso del M.I. numero 38007 del 27 maggio 2022 relativo al FESR REACT EU 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità 
d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia”;  
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti di adesione al progetto n.187 verbale n.36 del 
30/05/2022;  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di adesione al progetto n.237 verbale 79 del 
30/05/2022;  
VISTO il Progetto presentato da questa istituzione Scolastica con Candidatura n.1084572-
38007 del 31/05/2022;   
VISTA la nota ministeriale prot. n. AOOGABMI-72962 del 05/09/2022 di formale 
autorizzazione del progetto presentato da codesta istituzione scolastica e relativo impegno di 
spesa;   
VISTO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e chiusi mediante l’apposita 
funzionalità di “Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU con tempestività e, comunque, entro 
il 31 marzo 2023, nonché certificati su SIF al massimo entro il 15 maggio 2023;  
VISTO che la data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni 
giuridicamente perfezionate è fissata al 15 gennaio 2023, data ultima entro la quale l’istituzione 
scolastica deve provvedere a inserire nella piattaforma GPU la documentazione relativa 
all’obbligazione giuridica relativa alla voce di costo “Forniture e servizi” e che l’inserimento 
di tale documentazione costituisce a tutti gli effetti l’avvio del progetto;  
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti di attuazione del progetto n.207 verbale n.40 del 
26/08/2022;  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di assunzione in Bilancio 2022 del progetto in 
oggetto e di attuazione dello stesso n.259 verbale n.83 del 26/08/2022;  
VISTA l'assunzione in Bilancio 2022 del finanziamento relativo al progetto PON FESR Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d’investimento: 
13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le 
scuole dell’infanzia” – Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 - codice progetto 
13.1.5A-FESRPON-SI-2022-96 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 
per l'importo di €75.000,00;  
 
VISTO che l’importo viene iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 
“Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv.1-aggregato) – 02- “Fondi europei di sviluppo 
regionale (FESR)” (liv. 2- voce), sottovoce “PON Per la Scuola (FESR) - REACT EU” (liv. 3) 
del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante 
le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”) e, 
per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, viene istituito nell’ambito dell’Attività 
A (liv. 1) – 03 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia - Avviso 38007/2021”, riportando il codice identificativo 
del progetto assegnato e il codice CUP acquisito all’atto di candidatura, come previsto dal D.I. 
n.129/2018;  



 
VISTE le Indicazioni nazionali per la scuola dell’infanzia e per il primo ciclo di istruzione e in 
coerenza con le Linee pedagogiche per il sistema integrato zero-sei;  
 
VISTI il regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR), il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE) 
e il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 
2020, che modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive 
e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT EU), nell’ambito del 
Programma operativo nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR);  
 
VISTE le note prot. AOODGEFID/11805 del 13/10/2016 e AOODGEFID/3131 del 
16/03/2017 per quanto riguarda gli obblighi in tema di informazione;  
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C (2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea;  
 
VISTE le istruzioni fornite dall’Autorità di Gestione e nello specifico la trasmissione del 
documento MIUR.AOODGEFID.REGISTROUFFICIALE(U).0001498.09-02-2018 
“Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014 – 2020”; 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, ed in particolare l’art. 1 c. 7;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità D.I. n.129/2018; 
 
VISTO il D.A. n.7753/2018 della Regione Siciliana; 
 
PRESO ATTO che l’art. 125, comma 4, lettera b), del Regolamento (UE) n. 1303/2013 prevede 
l’utilizzo di una codificazione contabile delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014/2020 di cui all’art.10 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  
VISTA la necessità di dare corso all’attuazione progettuale; 
VISTA la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009; 



CONSIDERATO che si intende coinvolgere il DSGA dell’istituto per la gestione 
amministrativo-contabile del progetto; 
VERIFICATO che gli incarichi attribuiti al Direttore S.G.A., in ragione del suo specifico ruolo, 
non necessitano di procedure di selezione (cfr. pag. 40, Disposizioni e istruzioni per l’attuazione 
delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020, ed. 2018);  
 

RENDE NOTO  
 

che il Circolo Didattico di Zafferana Etnea è stato autorizzato ad attuare il PON FESR Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d’investimento: 
13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le 
scuole dell’infanzia” – Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 - codice progetto 
13.1.5A-FESRPON-SI-2022-96 – titolo del progetto “Ambienti didattici innovativi per le 
scuole dell’infanzia” – ed  

INFORMA 
che questa istituzione è stata autorizzata ad attuare il progetto dal codice identificativo di 
cui in oggetto per l’importo di Euro 75.000,00, come indicato nella tabella sottostante:  

Sottoazione Codice Progetto Titolo Progetto Importo Autorizzato 

13.1.5A 13.1.5A-
FESRPON-SI-
2022-96 

Ambienti didattici 
innovativi per le 
scuole dell'infanzia 

€ 75.000,00 

 

 
Il progetto è finalizzato alla realizzazione di ambienti didattici innovativi nelle scuole 
dell’infanzia statali, per la creazione o l’adeguamento di spazi di apprendimento innovativi per 
poter garantire lo sviluppo delle abilità cognitive, emotive e relazionali delle bambine e dei 
bambini nei diversi campi di esperienza previsti dalle Indicazioni nazionali per la scuola 
dell’infanzia e per il primo ciclo di istruzione e in coerenza con le Linee pedagogiche per il 
sistema integrato zero-sei.  
Tutte le ricerche sono concordi nel ritenere che i primi cinque anni di vita sono fondamentali 
per lo sviluppo dei bambini, in quanto questi imparano a un ritmo più veloce che in qualsiasi 
altro momento della loro vita e sviluppano abilità cognitive e socio-emotive di base che 
determineranno i successivi risultati scolastici e condizioneranno anche la loro vita adulta. 
Introdurre nelle prime esperienze di apprendimento dei bambini nella fascia di età 3-6 anni 
l’acquisizione delle prime abilità nel pensiero critico e nel problem solving, nel pensiero 
computazionale, nella collaborazione, nella comunicazione, nella creatività, 
nell’alfabetizzazione tecnologica, nelle STEM, presuppone la disponibilità di spazi didattici e 
di strumenti ottimali per favorire le pratiche più appropriate per l’esplorazione e la scoperta, il 
gioco, la creatività, la sperimentazione e il benessere, con la creazione di ambienti esperienziali.  
Gli interventi di trasformazione degli ambienti destinati alle scuole dell’infanzia sono finalizzati 
a potenziare e arricchire gli spazi didattici per favorire il progressivo articolarsi delle esperienze 
delle bambine e dei bambini, lo sviluppo delle loro abilità, nelle diverse attività e occasioni 
ludiche, e delle proprie potenzialità di relazione, autonomia, creatività e apprendimento, anche 
al fine di superare disuguaglianze, barriere territoriali, economiche, sociali e culturali.  
L’intervento è finanziato con i fondi resi disponibili dal Regolamento (UE) n. 2020/2221 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, che modifica il regolamento (UE) 



n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire 
assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 
e resiliente dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per 
la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR).  
La data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente 
perfezionate è fissata al 15 gennaio 2023, data ultima entro la quale l’istituzione scolastica deve 
provvedere a inserire nella piattaforma GPU la documentazione relativa all’obbligazione 
giuridica relativa alla voce di costo “Forniture e servizi” e che l’inserimento di tale 
documentazione costituisce a tutti gli effetti l’avvio del progetto. 
Il progetto rientrante tra gli autorizzati dovrà essere realizzato e chiuso mediante l’apposita 
funzionalità di “Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU entro il 31 marzo 2023, nonché 
certificato su SIF entro il 15 maggio 2023.  
Inoltre,  

DETERMINA 
 
in riferimento al progetto in questione, l’affidamento dell’incarico di gestione amministrativo-
contabile al DSGA  F.F. dell’Istituzione Scolastica Corrado Daidone, nato a Catania (CT)   il 
02-09-1961,  Codice Fiscale DDNCRD61P02C351D, con domicilio fiscale in Tremestieri Etneo 
via Del Quadrifoglio, 19-. 
Per lo svolgimento di tali incarichi, il soggetto nominato riceverà un compenso orario pari a 
24,55 euro omnicomprensivi, in linea con quanto indicato dalla circolare del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009, per un numero massimo di 48 ore pari 
a €.1.178,40. 
Tale importo trova copertura nella quota prevista quali “spese organizzative e gestionali” del 
progetto. Le attività di cui sopra saranno svolte in orario extra lavorativo e retribuite in misura 
proporzionale ai finanziamenti ricevuti, entro massimo 30 giorni dall'avvenuta erogazione, 
previa verifica delle ore svolte e documentate dalle firme apposte su foglio presenza 
appositamente costituito. 
Pubblicizzazione 
Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola. 
Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni PON 
co-finanziate con i FSE e FESR. Inoltre, per adempiere all’obbligo della trasparenza e della 
massima divulgazione, sarà visibile sul sito web della scuola.  
 
Allegati al presente atto: 
Allegato 1 - dichiarazione di insussistenza vincoli di incompatibilità.  

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Angela Rosa Maria Pistone 
f.to digitalmente 

per accettazione dsga ff  
daidone corrado  f.to digitalmente 


		2022-12-30T12:00:27+0100
	ANGELA ROSA MARIA PISTONE


		2022-12-30T15:00:12+0100
	CORRADO ANTONIO DAIDONE




